
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 63Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

neste ato transferindo a posse ao CESSIONÁRIO para que 
este possa usar e gozar dos bens como se lhe pertencesse, 
respeitada a destinação prevista neste termo.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo 
n° 2015/446028 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 2016/364 e 
o Manual de Procedimentos Patrimônio Mobiliário do Estado 
do Pará.
1.3 - Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DOS BENS QUANT.
MESA EM MDF RETANGULAR 20

Data de Assinatura: 04/08/2016
Vigência: 04/08/2016 a 08/08/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de 
Estado

Protocolo 996896

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 015/2016 
- SECTET/ SINDICATO DOS TRABALHADORES E 

TRABALHADORES RURAIS DE SANTARÉM
Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET
Cessionário: SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORES RURAIS DE SANTARÉM
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a cessão 
de bens móveis, conforme TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 
2016/467. Os bens móveis são de propriedade do CEDENTE, 
neste ato transferindo a posse ao CESSIONÁRIO para que 
este possa usar e gozar dos bens como se lhe pertencesse, 
respeitada a destinação prevista neste termo.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo 
n° 2015/263865 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 2016/467 e 
o Manual de Procedimentos Patrimônio Mobiliário do Estado 
do Pará.
1.3 - Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DOS BENS QUANT
MESA EM MDF RETANGULAR PARA 
COMPUTADOR

11

CADEIRA EM POLIPROPILENO 11
COMPUTADOR DUAL CORE 512MB HD 80 11
MONITOR DE VÍDEO 15” 11
TECLADOS PARA MICROCOMPUTADOR 11
ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM 400 VA 11
MESA EM MDF PARA PROFESSOR 01
MESA EM MDF PARA IMPRESSORA 01
ARMÁRIO EM MDF DUAS PORTAS 01
FILMADORA DIGITAL 14 BIT 01
AUTOTRANSFORMADOR DE TENSÃO 01
IMPRESSORA LASER 01
ROTEADOR WIRELESS 01

Data de Assinatura: 11/08/2016
Vigência: 11/08/2016 a 11/08/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de 
Estado

Protocolo 996947

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 164/2016 - GABINETE, de 12 de Agosto 
de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 16 a 18/08.

RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas no período acima referido.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Agosto de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 996850

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 033/2016 - EDITAL 009/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DENISE SIQUEIRA PEREIRA
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 009/2014 - Programa de Auxílio à Pesquisa - Projetos 
Temáticos da FAPESPA: Bioenergia
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/08/2016 a 30/04/2017
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2016
Ordenador em Exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 996692

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 040/2016 - EDITAL 002/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DENILSON PEREIRA SODRÉ
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 002/2013 - Apoio ao Desenvolvimento de Rede de 
Pesquisa em Fruticultura Tropical: Melhoramento da Cadeia de 
Açaí.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/08/2016 a 30/06/2017
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2016
Ordenador em Exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 996696

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 197/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 44734532-20 / Nº de Diária: 1,5 / 
Origem: Belém/ Destino: Bonito / Período: 11 a 12/08/2016 
/ Objetivo: Restabelecer sinal da cidade digital de 
Bonito. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 996504

Portaria: 198/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Sérgio dos Santos Rodrigues/ Cargo: Técnico 
de Informática / CPF: 559315372-87 / Nº de Diária: 0,5 / 
Origem: Belém / Destino: Santa Izabel / Período: 11/08/2016 
/ Objetivo: Troca de NET ADAPTER do Site TELECOM em 
Santa Izabel. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 996508

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 134/2016-SEEL, DE 24 DE JUNHO DE 
2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
e considerando o memo. 028/2016 - Setor de Licitação/SEEL;
RESOLVE:
Designar o servidor ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA, 
Assessor, matricula nº 5909462 como Pregoeiro desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE JUNHO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 996562

PORTARIA Nº 172/2016-SEEL, DE 09 DE AGOSTO DE 
2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
art. Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda Processo nº 2016/309081;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor AUGUSTO NAZARENO PESSOA 
LISBOA, matrícula nº 3174382, para responder, de 01 de 
Agosto de 2016 a 30 de Agosto de 2016, pela Diretoria do 
Estádio Olímpico do Pará - DEOP desta Secretaria, durante o 
período de férias de sua titular.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE 
AGOSTO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 996574

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2016
Processo Administrativo nº. 2016/85706
Objeto do aditivo: Tem por objetivo a alteração pelas partes 
do instrumento contratual para realizar a supressão de 
aproximadamente 39% do valor original do contrato. O novo 
preço passar a ser de R$ 3.665,50 (três mil, seiscentos e 
sessenta e cinco reais e cinqüenta centavos).
Assinatura: 10/08/2016.
Vigência: A partir da data da sua assinatura.
Contratado: AMAZON PAPEL LTDA - EPP, CNPJ Nº. 
05.577.669/0001-64.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo 996638

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 164/2016-SEEL, 
DE 28 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


